
1Novovčelnický zpravodaj

Novovčelnický 
 zpravodaj

únor   2008

CZECH POINT i na našem městském úřadu
Český Podací Ověřovací Informač-

ní Národní Terminál, tedy Czech 

POINT je projektem, který by 

měl zredukovat přílišnou byro-

kracii ve vztahu občan – veřejná 

správa. V současnosti musí občan 

navštívit několik úřadů k vyřízení 

jednoho problému. Czech POINT bude 

sloužit jako asistované místo výkonu veřejné správy, 

umožňující komunikaci se státem prostřednictvím jed-

noho místa tak, aby „obíhala data ne občan“. Cílem pro-

jektu Czech POINT je vytvořit garantovanou službu pro 

komunikaci se státem prostřednictvím jednoho uni-

versálního místa, kde bude možné získat a ověřit data z 

veřejných i neveřejných informačních systémů, úředně 

ověřit dokumenty a listiny, převést písemné dokumen-

ty do elektronické podoby a naopak, získat informace o 

průběhu správních řízení ve vztahu k občanovi a podat 

podání pro zahájení řízení správních orgánů. Jde tedy 

o maximální využití údajů ve vlastnictví státu tak, aby 

byly minimalizovány požadavky na občany.

Projekt Czech POINT přináší značné ulehčení komuni-

kace se státem. V některých situacích bude stačit dojít 

pouze na jeden úřad. V konečné fázi projektu by občan 

mohl své záležitosti vyřizovat i z domova prostřednic-

tvím internetu.

Od 1. února 2008  zahajuje provoz  Czech POINT i na  

Městském úřadu Nová Včelnice a z příslušného praco-

viště  označeného výše uvedeným logem, si můžete 

odnést ověřené výstupy z živnostenského a obchodní-

ho rejstříku, z katastru nemovitostí a rejstříku trestů.

Na našem úřadě jsou zatím pro tento účel dvě praco-

viště Czech POINT, a to na matrice (paní Hana Škvorová) 

a v Městské knihovně (paní Marie 

Davidová, zde si  můžete výpis 

odnést také v sobotu dopo-

ledne). Počítáme s rozšířením 

této služby také na  Stavebním 

úřadě. 

Správní poplatek je podle zákona 

č. 634/2004, o správních poplatcích:

1. za vydání ověřeného výstupu z informačního systé-

mu veřejné správy výpisu ze živnostenského a obchod-

ního rejstříku a katastru nemovitostí za každou započa-

tou stránku ..... 50,- Kč

2. za přijetí žádosti o vydání výpisu z rejstříku trestů  

 50,- Kč.



2 Novovčelnický zpravodaj 3Novovčelnický zpravodaj

Grant Města Nová Včelnice

Výzva k předkládání projektu

na poskytnutí příspěvku z rozpočtu Města Nová Včelnice

na rok 2008 o celkovém objemu 100 000,- Kč

na podporu aktivit pořádaných pro veřejnost a propagujících

Město Nová Včelnice

Cíl projektu:
Zlepšení podpory aktivit obyvatel s prioritním zaměře-

ním na mládež se snahou o zvýšení přitažlivosti a náv-

štěvnosti města Nová Včelnice. Aktivitou se pro potřeby 

tohoto projektu rozumí pořádání akcí (turnajů, pravidel-

ných soutěží a zápasů, představení, výstav, přehlídek) za 

aktivní i pasivní účasti veřejnosti.

Popis a rozsah projektu:
Účelem poskytovaných finančních prostředků je zajistit 

podíl obce na spolufinancování aktivit na území města 

Nová Včelnice, především v oblasti kultury, sportu a tělo-

výchovy, škol a neziskových organizací. Finanční podpo-

ra je určena především na akce celoměstského a vyššího 

významu s výjimkou akcí charakteru tanečních zábav, 

plesů a diskoték. Finanční podpora není určena na mzdy. 

Příjemce grantu nemůže žádat město o další zvýhodnění 

při pořádání akce (např. snížení nájmu).

Příjemci podpory:
• Neziskové organizace působící podle zákona 83/1990 

Sb. O sdružování občanů nebo podle zákona 248/1995 

Sb. O obecně prospěšných společnostech.

Lokalizace projektu: 
Město Nová Včelnice

Přijatelné a nepřijatelné výdaje:
• Vynaložené výdaje musí být nezbytné pro realizaci 

projektu a musí odpovídat zásadám zdravého finančního 

řízení, zvláště efektivnosti a hospodárnosti.

• Výdaje musí být prokazatelně vynaloženy během pro-

vádění projektu, zaneseny v účetnictví žadatele a musí 

být doloženy prvotními doklady.

• V rámci projektu mohou být financovány pouze tyto 

neinvestiční náklady prokazatelně související s projek-

tem: nákup materiálu a služeb, tiskové materiály propa-

gace, ceny pro vítěze a náklady na dopravu.

• Ostatní výdaje neuvedené v předchozím bodě není 

možné fi nancovat z přiděleného příspěvku. Náklady na 

mzdy není možno zahrnout do vlastního podílu žadatele.

Základní kritéria pro posuzování projektů:
• Soulad žádosti s cíli projektu

• Reálný průhledný rozpočet nákladů

• Charakter akce a její přínos pro propagaci města

• Počet účastníků akce (pořadatelé, aktivní diváci)

• Spoluúčast jiných subjektů (doložená potvrzením)

• Tradice akce

Minimální výše příspěvku:
Minimální výše  příspěvku na jeden projekt je 2 000,- Kč. 

Maximální výše příspěvku na jeden projekt je 25 000,-Kč.

Minimální podíl příjemce podpory:

50% celkových nákladů projektu.

Časový harmonogram realizace projektu:
Finanční dotace musí být čerpána od data podpisu 

smlouvy do 31. 12. 2008.

Platební podmínky:
Finanční příspěvek bude poskytnut na základě smlouvy 

o poskytnutí podpory, v níž budou stanoveny podmínky 

čerpání finančních prostředků, způsob a termín závěreč-

ného vyúčtování, sankce za nedodržení parametru pro-

jektu a za neoprávněné využití finančních prostředků.

Termíny a podmínky podání projektů:
Žadatelé o podporu projektů musí předložit kompletně 

vyplněnou žádost o poskytnutí podpory na předepsa-

ném formuláři.

Povinné přílohy žádosti:
• Doklady o právní subjektivitě.

• Vyplněný formulář + rozpočet projektu.

Formulář žádosti je k dispozici na Městském úřadu Nová 

Včelnice u starosty pana Jaroslava Hřebíka nebo v Městské 

knihovně. Zpracované žádosti včetně příloh se přijímají 

prostřednictvím podatelny Městského úřadu Nová Včelni-

ce nebo poštou do 29. 2. 2008 do 12.00 hodin. Žádost, kte-

rá nebude splňovat všechny náležitosti, bude z hodnocení 

vyřazena. Jednotlivé projekty budou posouzeny zastupi-

telstvem města,  na základě jejich posouzení rozhodne o 

přiznání podpory jednotlivým žadatelům.

S výsledkem tohoto procesu budou žadatelé seznámení 

písemně do 31. 3. 2008

Rozpočet města Nová Včelnice  na rok 2008 v tis. Kč

PŘEBYTEK HOSPODAŘENÍ Z MINULÝCH LET 5 364,8

CELKOVÉ PŘÍJMY PRO ROK 2008 25 190,3

z toho: 

Daňové příjmy (mezisoučet) 19 917,0

1111  Daň z příjmu FO - ZČ 3 367,0

1112  Daň z příjmu FO - SVČ 282,0

1113  Daň z příjmu FO - zvl. sazba 164,0

1121  Daň z příjmu právnických osob 4 980,0

1122  Daň z příjmu práv. osob za obec 800,0

1211  Daň z přidané hodnoty 8 102,0

1337  Poplatek komunální odpad 1 200,0

1341  Poplatky ze psů 45,0

1343  Poplatky za veřej.prostranství 20,0

1344  Poplatek ze vstupného 2,0

1345  Poplatek z ubytovací kapacity 25,0

1347  Poplatek za provozovaný VHP 90,0

1351  Poplatek výtěžek VHP 20,0

1361  Správní poplatky   120,0

1511  Daň z nemovitostí 700,0

Nedaňové / vlastní příjmy (mezisoučet) 3 484,0

2310  Nájem vodohosp.majetek 1 150,0

1070  Rybníky 47,0

3314  Knihovna 9,0

3349  Zpravodaj 35,0

3412  Tělovýchova 170,0

3612  Bytové hospodářství 800,0

3613  Nebytové hospodářství 850,0

3632  Pohřebnictví 25,0

3639  Nájem pozemky 2,0

3722  Svoz odpadu/podnikatelé/ 135,0

6171  Místní správa 16,0

6310  Příjmy z úroků 180,0

2460  Splátky půjček-FRB 65,0

Kapitálové příjmy (mezisoučet) 170,0

3612  Bytové hospodářství 100,0

3613  Nebytové hospodářství 70,0

Příjmy z dotací (mezisoučet) 1 619,3

4112  Dotace ze st.rozpočtu 1 119,3

4121  Dotace od obcí 500,0

CELKOVÉ VÝDAJE PRO ROK 2008 28 789,7

z toho: 

Výdaje běžné - dle odvětví (mezisoučet) 20 679,7

1031  Pěstební činnost - lesy 30,0

2212  Silnice 820,0

2219  Chodníky 60,0

2221  Čekárny                   10,0

2229  Dopravní značení 20,0

2310  Pitná voda 1 010,0

2321  ČOV 320,0

3113           Základní škola 3 000,0

3114  Speciální školy 3,0

3314  Knihovna 692,5

3319  Kultura 163,0

3349   Zpravodaj 112,0

3399  Sbor pro obč.záležitosti 60,2

3412  Tělovýchova 1 029,0

3419  Dotace TJ 255,0

3429  Dotace zájmové org. 102,0

3612  Bytové hospodářství 402,0

3613  Nebytové hospodářství 585,0

3631  Veřejné osvětlení 680,0

3632  Pohřebnictví 25,0

3639  Komunální služby 1 160,0

3722  Svoz komunálního odpadu 1 853,0

3745  Veřejná zeleň 900,0

4351  Pečovatelská služba - PHM 8,0

4359  Sociální pomoc -invalidé 14,0

5512  Hasiči 300,0

6112  Zastupitelstvo 980,0

6171  Místní správa 5 016,0

6310  Výdaje z fi nanc.operací 200,0

6330  Převody fondům 70,0

6399  Finanční operace - daň za obec 800,0

Kapitálové výdaje (mezisoučet) 8 110,0

1070  Rybníky-pasporty 100,0

2212  Komunikace-ul.Vrchlického 6 000,0

2219  Parkoviště Na Hliněnce 110,0

3612  Bytové hospodářství-DPS 200,0

3639  Koupě pozemků                                  1 500,0

5512  SDH-projekt zbrojnice                           200,0

FINANCOVÁNÍ - třída 8 1 765,4

Splátky: půjčka JVS 150,0

             úvěr ČS 1 200,0

             půjčka SFŽP 415,4



4 Novovčelnický zpravodaj 5Novovčelnický zpravodaj

Informace ze 14. zasedání 

Zastupitelstva města 

Nová Včelnice, konaného 

dne 19.12. 2007

Zastupitelstvo města schválilo: 

• Rozpočet  na rok 2008 v příjmové části 25 190 300,- 

Kč, ve výdajové části 30 555 100,- Kč se zapojením 

přebytku fi nančních prostředků z minulých let ve 

výši 5 364 800,- Kč. 

• Rozpočtovou změnu č. 8 dle přílohy.

• Předložený  návrh za známky za odvoz a likvidaci 

odpadu pro rok 2008 pro právnické a fyzické podni-

kající osoby následovně:

Nádoby  od 660 l/rok – týdenní svoz 19 000,- Kč

Nádoby do 240  l/rok – týdenní svoz 2 200,- Kč

Nádoby do 240  l/rok  - čtrnáctidenní svoz 1 500,- Kč

Plastové pytle TESCO 60,- Kč

Plastové pytle TESCO - pro fyzické osoby se zaplace-

ným místním poplatkem 15,- Kč

     

Městské zastupitelstvo souhlasí:

• Se stanovením vodného ve výši 34,50 Kč/m3 a stoč-

ného ve výši 22,60 Kč/m3 pro rok 2008 s účinností od 

1. 1. 2008 bez DPH.

Zastupitelstvo města   vydává:

• Opatření obecné povahy - změna č. 1 územního 

plánu města Nová Včelnice (viz. příloha č. 1) podle 

ustanovení § 84 odst. 2 písm. b) zákona č. 128/2000 

Sb., o obcích, ve znění pozdějších předpisů (dále též 

jen „zákon o obcích“) a podle § 54 zákona č. 183/2007 

Sb., o územním plánování a stavebním řádu.

Zastupitelstvo města  bere na vědomí:

• Informaci o uzavření nájemní smlouvy v Domě s 

pečovatelskou službou, Nová Včelnice, Za Kozlovkou 

čp. 517/7 s manž. Hanou a Ladislavem Didkovými.

Betlémské světlo
„Nebylo to zbytečné! Rozzářené oči dětí, radost starších 

a mnoho úsměvů, které ohřály letošní studené Vánoce 

nám všem dokázaly, že to nebylo zbytečné.

Spojit lidi různých národností, lidi neznámé a cizí, ale-

spoň na chvíli probudit to dobré, co je v nás ukryto - 

snad to není zbytečné ani podivné, neboť „

„To světlo ve tmě svítí a tma je nepohltila.“

„(Jan 1,5)“

„Děkuji všem co pomohli a všem, kteří si přišli pro Bet-

lémské světlo, světlo které snad pomohlo vnést klid  a 

lásku do vašeho domova.“                           

jménem skautů   „M.M“

Odpady
Známky pro rok 2008 je možno si vyzvednout v 

pokladně městského úřadu od  2. ledna 2008 pro-

ti úhradě výše uvedeného poplatku 500,- Kč/oso-

bu/rok. V tento den bude zahájeno také uzavírání 

nových smluv na svoz odpadu a prodej známek 

podnikatelům, živnostníkům a fi rmám.                                  

L. Biernatová, fi nanční odbor

Tříkrálová sbírka 2008

Sdružení Česká katolická charita patří k největším 

humanitárním organizacím v České republice. Při 

vypravování humanitární pomoci, při řešení následků 

povodní, realizaci nejrůznějších charitních projektů 

jsme otevřeni spolupráci s každým, kdo chce pomoci 

potřebným a trpícím lidem.

Našimi partnery jsou orgány státní správy a samo-

správy, spolupracujeme s řeholními řády a kongrega-

cemi, s ostatními křesťanskými církvemi nevládními 

neziskovými organizacemi.

Informace o letošní sbírce

Chtěli bychom poděkovat všem mecenášům a spon-

zorům za jakýkoliv dar a  příspěvek do letošní tříkrálo-

vé sbírky. V neposlední řadě patří velký dík i obětavým 

koledníkům v Nové Včelnici. Ze 4 kasiček bylo vybrá-

no 13 933,50 Kč. Tato částka bude rozdělena na huma-

nitární pomoc, pečovatelský domov sv. Františka ve 

Veselí nad Lužnicí, pro občanské sdružení „OKNA“ v 

Jindřichově Hradci, postiženým dětem a režii Charity.                 

Farní Charita Jindřichův Hradec

Posláním Sdružení Česká katolická charita 

je pomáhat těm nejpotřebnějším

 – lidem v nouzi bez ohledu na jejich vyznání, 

rasu nebo národnost.



6 Novovčelnický zpravodaj 7Novovčelnický zpravodaj

Tentokrát jsme oslovily dvě nerozlučné kama-
rádky a spolužačky z 8. B třídy místní základní 
školy. Jsou většinou u každé akce, která se děje 
v knihovně, ale jak se ukázalo, tak jsou aktivní 
i jinde. Představují se vám Kristýna Šebová a 
Gabriela Smržová.

Když jste nerozlučné kamarádky, jaké máte spo-

lečné zájmy?

Hlavně aerobik, pak chodíme na fl étnu a zdravot-

ní kroužek a veškerý zbývající volný čas trávíme v 

knihovně.

To všude chodíte spolu?

No skoro, taky jak kam. Třeba domů chodíme každá 

jinam. (smích). Ale o prázdninách býváme také často 

vždycky u jedné z nás doma. 

Takže takové pravé kámošky?

No tak nějak.

Co vás baví ze všeho nejvíc?

Gábina:  Mě určitě aerobik, protože se u toho hlavně 

hejbu. A prostě mě hrozně moc baví.

Kristýna: Mě čtení. Asi proto, že čtu už od malička .

A co nejraději čteš?

Tak to je různé. Harryho Pottera. Knížky od Lanczo-

vé nebo od Rudolfa. Ale můj nejoblíbenější hrdina je 

určitě Harry Potter. Už se nemůžu dočkat až teď vyjde 

nový díl, mám ho slíbený od babičky. 

Gábina k tomu dodává - No Harry Potter, to je takovej 

lamač dívčích srdcí. (a směje se)

Co zdravotní kroužek?

Máme ho ve škole vždycky jednou za 14 dní s paní 

učitelkou Kubalákovou. Učíme se tam základy první 

pomoci a vždycky jednou za rok máme soutěž. Je to 

tam fajn.

A jak je to s fl étnou?

Gábina: No, já hraju na fl étnu už dlouho. 7 let hraju 

na sopránovou a 1 rok na altovou fl étnu. Hrát chodí-

me tady ve škole k paní učitelce Kvapilové. Jednou za 

tejden chodíme na altovou a jednou tejdně na sop-

ránovou. 

Kristýna: Já hraju 4 roky na sopránovou a 1 rok na 

altovou.

Jaký je mezi nimi rozdíl?

Sopránová je menší a altová větší.

Co vás přitahuje do knihovny?

Gábina: Knížky, povídání s paní knihovníci a všechny 

ty akce, které se tu pořádají.

Kristýna: Je tady vždycky plno lidí se kterými se dá 

povídat a tak.

Co škola?

Dobrý. Docela to jde. Obě dvě zatím máme na 

vysvědčení vyznamenání. 

Musíte se doma hodně učit?

Jak na co. Hlavně na fyziku a chemii. Jinak se doma 

moc neučíme. Většinou nám stačí to, co pochytíme 

ze školy.

Máte nějaké plány do budoucna?

Gábina: Já bych chtěla na biskupské gymnázium do 

Českých Budějovic. Pokud se tam ovšem dostanu. Mě 

učení docela baví a radši budu studovat než bych šla 

pracovat.

Kristýna: Moc jsem o tom ještě nepřemýšlela. Láká 

mě ekonomické lyceum, ale nevím, jestli bych se tam 

dostala. Uvidím, podle známek.

Biskupské gymnázium vyžaduje dobrou znalost 

jazyků, seš na to Gabčo připravená?

Ve škole mám jako hlavní jazyk angličtinu a jednou 

týdně docházím ještě k paní Šebkové, abych se v 

jazyce trošku zdokonalila. Jinak chodím na němčinu, 

tu mám jako volitelně povinný předmět, a pak na ruš-

tinu, to je dobrovolný kroužek. Ale nejvíc mě asi baví 

angličtina.

Zdravotní škola by vás nelákala, když chodíte na 

ten „zdravoťák“?

Kristýna: Rozhodně ne.

Gábina: To určitě ne, protože mamka je zdravotní 

sestra a odrazuje mě od toho.

Vy kamarádíte spolu, máte také jiné kamarádky?

Gábina: Těch máme spoustu. Hlavně ze třídy, napří-

klad Míša Jelínková, Kačka Doležalová a Patka Starko-

vá.

Kristýna: U mě je to skoro stejné Míša, Kačka a Zuzka 

Maulová.

Aktivní děti

Co kluci?

Raději se neptejte. U nás je to bída, je nízkej výběr. Asi 

máme moc vysoký nároky. 

A jací kluci by se vám  líbili?

Hezký, hlavně hezký. Něco jako Harry Potter, prostě 

aby byl fešný. To se prostě nedá popsat slovy.

Když nemáte co dělat vymýšlíte nějaké „blbi-

ny“?

Spíš se jen tak couráme po městě.

Co vám „přinesl Ježíšek“?

Kristýna: Společně s bráchou jsme dostali počítač a 

digitální foťák. A samozřejmě knížky.

Gábina: Já jsem také dostala nový počítač a výbavu 

na hory – lyže a přeskáče. A různé oblečení.

Jaké se vám líbí oblečení? Co rády nosíte?

Samé pohodlné věci. Nejraději tričko, rifl e a mikinu. 

Vůbec žádný sukně nebo šaty.

Dbáte na štíhlou linii?

Gábina: Já to chvíli vydržím a pak to nevydržím.

Kristýna: Ani ne.

Co byste si přály, aby se vám vyplnilo v letošním 

roce?

Gábina: Já bych chtěla, aby se mi povedly známky na 

vysvědčení – maximálně 1 dvojka.

Kristýna: Asi bych chtěla mít lepší známky a hlavně 

nemít žádnou trojku. 

Jezdíte někam lyžovat?

Gábina: S rodiči tady do Radouní a se školou jedu 

letos na hory.

Kristýna: Já moc nelyžuju. Spíš chodím bruslit. 

Když to jde, tak na rybník jinak na veřejné bruslení 

do Hradce.

Co budete dělat o jarních prázdninách?

Tak to teda nevíme.

Kristýna: Asi pojedu k babičce.

Gábina: Asi budu chodit ven s holkama a budu pře-

vážně doma.

Tak hezké vysvědčení a díky za prima rozhovor.

Marie Davidová, Pavlína Nebeská

Kristýna ŠebováKristýna ŠebováGabriela SmržováGabriela Smržová



8 Novovčelnický zpravodaj 9Novovčelnický zpravodaj

Myslivci a jejich činnost v neposlední řadě 
patří k životu v Nové Včelnici. Ke „zpovědi“  o 
činnosti mysliveckého sdružení Vrška jsme si 
vybraly jednoho z nejmladších členů tohoto 
sdružení, Tomáše Urbana.

Pokud se budeme chtít dozvědět něco o historii 

myslivosti v Nové Včelnici, do kterého roku se až 

dostaneme?

Tradice je jen velmi málo zmíněná v myslivecké kronice, 

ale naše myslivecké sdružení Vrška vzniklo v roce 1992 

rozpojením na dvě myslivecké sdružení, myslivecké 

sdružení Vrška Nová Včelnice a myslivecké sdružení 

Hájek Vlčetínec.

Kolik členů má myslivecké sdružení?

Asi 36. Mladých myslivců je hodně málo, vlastně z těch 

nejmladších jsem tam já a Kuba Míchal. Možná je to i tím, 

že tu není žádný myslivecký kroužek.

Jak často se scházíte?

Za rok máme asi 4 členské schůze, přibližně jednou  za 

měsíc je výborová schůze a jednou za rok je výroční 

myslivecká schůze.

Kdo je předsedou vašeho mysliveckého sdružení?

Předsedou je pan Jan Matějka, hospodářem pan Jaromír 

Strouhal a fi nance mám na starosti já.

Území, které obhospodařujete se nazývá honitba. 

Kam až sahají hranice honitby vašeho sdružení?

Naše honitba má asi 1200 ha. Hranice sahají až na Vod-

nou, na Malou Rosičku, k Nekrasínu a na Karlov. 

Jaké základní legislativní zákony musíte 

dodržovat?

V první řadě zákon o myslivosti a zákon o zbraních a 

střelivu. Dále myslivecký řád a naše stanovy.

Jak se můžeme stát členem mysliveckého 

sdružení?

Základem jsou myslivecké zkoušky. Ty se mohou skládat 

od 15 let věku, ale zkouškám ještě musí předcházet roč-

ní adeptská praxe. Tu může kdokoli absolvovat již před 

15 rokem. Po složení zkoušek může být adept přijat do 

mysliveckého sdružení. O tom rozhoduje členská schů-

ze hlasováním. Když jste přijati za člena, tak vás po prv-

ním honu pasují na myslivce. Nový člen obdrží pasovací 

listinu. Od 18 let si pak člen může pořídit i zbrojní průkaz. 

Do té doby však může střílet pouze pod dohledem.

Jaké jsou druhy loveckých zbraní?

Lovecké zbraně rozdělujeme na brokové a kulové nebo 

kombinované. Do kombinovaných zbraní patří napří-

klad kulobrok nebo troják. Každá zbraň musí mít svůj 

průkaz, a nejen zbraň, i každá hlaveň.

Co lovecký lístek?

Lovecký lístek se vydává od 16 let a může ho získat kaž-

dý kdo má myslivecké zkoušky. Vydává ho Městský úřad 

Jindřichův Hradec, odbor životního prostředí.

Pořádáte střelecké soutěže?

Jednou za rok, vždycky na začátku července u nás na 

střelnici.

Jaká zvěř se vyskytuje ve vaší honitbě?

Nejčastější je asi srnčí. Teď k nám přechází i černá zvěř, 

ale ta tu není na stálo. Občas se objeví pár kusů dančího, 

no a pak drobná zvěř hlavně zajíc. Letos jsme poprvé 

zajíce i vysazovali. Také jsme měli v bažantnici bažanty, 

ale ty nám až na 10 kusů vybrala kuna.

Krmíte zvěř?

Zvěř se nekrmí, pouze přikrmuje a to více méně v zim-

ním období. Když je hodně sněhu, tak se musí chodit 

přikrmovat asi 2 krát týdně. Dává se seno, obilí – oves 

pro srnčí, kukuřice, jablka, granule, žaludy a kaštany. A 

také se roznáší léčiva.

Jakými různými způsoby lze zvěř lovit?

Na čekanou, to je druh lovu, kdy se sedí na jednou místě, 

většinou na posedu a čeká se až něco přijde. Na šou-

lačku, to se chodí  po lese, až na něco narazíte. Pak jsou 

společné hony. No a zase například lišky ty se norují. Pro 

každého myslivce je zajímavý jiný druh lovu. Pro mě jsou 

nejlepší asi společné hony, protože se sejdeme a přitom 

„pokecáme“. 

Co nám povíte o ochraně zvěře?

Je to dané zákonem. Je období kdy je zvěř hájená a nes-

mí se střílet a pak je zase období, kdy se lovit smí. Pro 

každou zvěř platí jiné období. Je to přibližně stejné jako 

u chytání ryb. Mimo dobu lovu se prostě nesmí střílet. 

Škodná se ale smí střílet celoročně. Sele a lončák (prase 

do 2 let) se může také střílet celý rok. 

Myslivecké sdružení Vrška

Jaká myslivecká zařízení máte vybudována v honit-

bě a kolik jich je?

Máme přibližně asi tak 25 krmelců pro srnčí zvěř, ohrád-

ky pro zajíce, zásypy pro bažanty. Posedů máme asi tak 

stejně jako krmelců, možná o něco méně, asi kolem 

dvaceti.

Lovecká trofej je pro každého myslivce určitě trva-

lou vzpomínkou na zážitek spojený s ulovením 

zvěře. Jak se taková trofej ošetřuje?

Trofej se může nechat vypreparovat, ale je to drahé. 

Nebo se lebky ulovené zvěře vyvaří a vybělí v peroxidu 

vodíku. Kůže se pak nechávají vyčinit a používají se jako 

předložky.

Říká se, že kdo chodí do honitby bez psa, je pouze 

polovičním myslivcem. Je to pravda?

Je to tak. Téměř každý myslivec psa má. A většinou když 

si někdo psa pořídí poprvé, tak už se ho nevzdá a má ho 

celý život – je to jako malé dítě. 

Kolik máte jako myslivecké sdružení lovecky upo-

třebitelných psů?

Okolo deseti. Asi 4 ohaře, na norování pak jezevčíky a 

teriéry. Podle druhu plemena musí mít pes lovecké 

zkoušky. Těch zkoušek je několik druhů a záleží na tom, 

k čemu budete psa potřebovat. Jsou zkoušky barvářské, 

honičské, na norování, pak jsou podzimní hlavně pro 

ohaře a spousta dalších už složitějších zkoušek. To by 

bylo na dlouhé povídání.

Pořádáte nějaké akce pro veřejnost?

Vždycky když je společná výstava spolků (zahrádkáři, 

rybáři, včelaři…), tak to máme s nimi. A letos byla po 15 

letech opět poslední leč. 

Vedete si také kroniku?

Vždycky jí psal Pavel Holický, teď to po něm převzal pan 

Strouhal.

Děkujeme za rozhovor 

Marie Davidová, Pavlína Nebeská



10 Novovčelnický zpravodaj 11Novovčelnický zpravodaj

Výsledkový sportovní servis

FOTBAL

V sobotu 12. ledna se konal VIII. ročník turnaje 

ARSTAV CUP – sálová kopaná v J. Hradci

Turnaje se zúčastnili i fotbalisté Nové Včelnice. 

N. Včelnice – Jihočeský kurýr / Magazín Jihočeský fot-

bal 1:3

N. Včelnice – ARSTAV J. Hradec 5:1

N. Včelnice – Skvadra J. Hradec 7:3

N. Včelnice – Jarošov nad Nežárkou 9:2

Konečné pořadí:

1. Nová Včelnice

2. Jihočeský kurýr/ Magazín Jihočeský fotbal

3. Skvadra Jindřichův Hradec

4. Jarošov nad Nežárkou

5. ARSTAV Jindřichův Hradec

Sestava: Miroslav Nebeský, Miroslav Hornát, Michal 

Urban, Petr Berounský, David Bednář, Honza Opelka, 

Luboš Cypra, Martin Blažek, Radek Vajda

ATLETIKA

Zimní atletika
Atletika už řadu let není pouze „letním“ sportem, v 

atletickém kalendáři  patří nezastupitelné místo atle-

tice halové.

Její sezóna začíná již v prosinci  přípravnými závody 

a s novým rokem začínají vždy mistrovské soutěže v 

krajském i republikovém rozsahu.

Jihočeský kraj nemá bohužel (stejně jako většina 

krajů) klasickou atletickou halu, pouze  v Čes-

kých Budějovicích a v Nové Včelnici jsou  kryté 

„běžecké koridory“ umožňující  pořádat závody 

ve sprintech, překážkových bězích, dálce a výš-

ce. Tyto prostory však slouží především k přípra-

vě a k závodům atletické mládeže, k ofi ciálním 

přebornickým soutěžím se musí dojíždět do 

pražských hal na Strahově či ve Stromovce. 

Jihočeský  KP OPEN (tedy otevřený pro všech-

ny věkové kategorie) byl uspořádán  v sobo-

tu 19. ledna v rekonstruované hale v Praze na 

Strahově.

Přestože několik špičkových atletů novovčelnic-

kého oddílu nemohlo vzhledem k nemocnosti, 

pracovnímu zaneprázdnění či lyžařským výcvi-

kům startovat (M. Zikmund, J. Týmal, V. Vasičková, R. 

Juřičková , M. Urban atd.), zbylá desítka startujících se 

vůbec ve strahovské hale neztratila. 

Přebornické tituly a zlaté medaile si přivezly:

Martina Drábiková  koule 4 kg 10,93 m

Jana Řežábková koule 3 kg (dorostenky) 11,73 m

Monika Brusová 60m přek. 9,68 sec.

Stříbro za 2. místo v běhu na 400 m  pak patří  

Romanu Flaškovi (52,31 sek.)

Bronzové medaile za 3. místo v 

běhu na 400 m získala Monika Bruso-

vá (61,89) a štafeta 4 x 200m (L. Krišta-

nová, M. Drábiková, J. Řežábková, M. 

Brusová) – 1:53,28

Připočteme-li čtvrtá místa Lucie Kriš-

tanové v běhu na 400 m (62.24) a Han-

ky Houdkové ve vrhu koulí - 9,04 m ,  

5. místo Ondřeje Blechy v dálce – 600 

cm, osobní rekordy sprinterů a slušné 

výkony výškařů – Martina Metličky a 

Hany Juřičkové  pak lze první letošní 

vystoupení mladých novovčelnických 

atletů  hodnotit  velmi pozitivně.

O bezproblémový průběh celé akce 

s téměř třemi stovkami startujících se 

nemalou měrou zasloužila i  šestice 

kvalifi kovaných rozhodčích z našeho 

oddílu.

Žactvo do 15 a do 13 let mělo svůj  

KP na stejném místě  v neděli 27. 1. 

-  tedy po uzávěrce tohoto čísla. O 

tom, jak si  naše nejmladší atletická 

generace v Praze vedla napíšeme v 

příštím čísle.                                      ek 

Relaxace části výpravy před ukončením přeborů.                                                                                     

Štafeta 4 x 200 m na bronzovém stupínku

Fotbalisté N. Včelnice. Foto F. Fical (JCKurýr)

Výkup kovů
Výkupna kovů v areálu sběrného dvora upozorňuje 

na změnu provozní doby. Výkup kovů je prováděn 

ve středu a pátek od 8 do 16 hodin a v sobotu od 8 

do 11 hodin. V současné době bylo provedeno zvý-

šení výkupních cen. Vykupujeme plechy, železo, liti-

nu,  elektrické i plynové sporáky, kamna a kotle bez 

šamotu, mikrovlnné trouby, všechny druhy praček 

a ždímaček. Dále vykupujeme měď, hliník, mosaz, 

vanové a dřezové baterie, olovo, nerez, elektrické 

motory a nářadí,  směšné a hliníkové kabely a dráty. 

Vykupujeme též vany z koupelen a plechová umy-

vadla z koupelen.                                  vedoucí výkupu



12 Novovčelnický zpravodaj 13Novovčelnický zpravodaj

VOLEJBAL

VYTRVALOSTNÍ BĚH

31. 12. 2007 Jistebnice SPSVD, 25. ročník, kopcovi-

tý siliční okruh 15 km

kat. 30 let - 3. Pechek Pavel

kat. 50 let - 2. Pechek Vláďa

kat. 60 let - 3. Pochobradský Pavel, 4. Škrleta Jan

vložený běh 6 km silnice - 1. Pechek Tomáš, 2. Škrleta 

Dušan

Úspěšné zakončení atletické sezóny v roce 2007 běžců 

dálkových běhů z města Nová Včelnice. Děkujeme za 

zveřejňování našich výsledků.

Ještě bych chtěl pogratulovat paní Pavlíně Nebeské za 

výhru v televizní soutěži Světáci, považuji to za stejné, 

jako kdyby vyhrála marathón. 

Pavel Pochobradský

Tisková omluva
V minulém čísle zpravodaje bylo mezi výsledky vytr-

valostního běhu uvedeno jméno Kateřiny Krškové s 

uvedením nesprávného roku narození 2007. Správně 

mělo být uvedeno 1997. Tímto se omlouváme a uvá-

díme na správnou míru. Mikulášský běh 8. ročník 

Kamenice nad Lip., nejmladší žákyně - 3. Kršková 

Kateřina (1997)

4.1.2008 N. Včelnice - Strmilov 3:1 (23,15,-15,20)

rozpis soutěže

1.2.2008 – pátek 19:30 AC SKP JH - N. Včelnice

8.2.2008 – pátek 19:30 N. Včelnice - K. Řečice

15.2.2008 – pátek 18:30 Č. Velenice - N. Včelnice

22.2.2008 – pátek 19:00 SWIETELSKY - N. Včelnice

7.3.2008 – pátek 19:30 N. Včelnice - Dačice

14.3.2008 – pátek 19:30 N. Včelnice - TEXI

4.4.2008 – pátek 19:30 N. Včelnice - Slovan JH

11.4.2008 – pátek 19:00 Strmilov - N. Včelnice

18.4.2008 – pátek 19:30 N. Včelnice - FRUKO

Volejbal muži - tabulka OP ke dni 10. ledna 2008

1. N. Včelnice 8 7 1 22 : 5 15

2. Dačice Centropen 8 5 3 17 : 6 13

3. K. Řečice 7 5 2 17 : 9 12

4. Slovan JH 8 4 4 17 : 12 12

5. Č. Velenice 8 4 4 15 : 16 12

6. FRUKO 6 4 2 15 : 8 10

7. AC SKP JH 6 4 2 13 : 12 10

8. Strmilov 7 1 6 6 : 18 8

9. SWIETELSKY 6 1 5 6 : 16 7

10. Dačice TEXI 6     0 6 2 : 18 6

Volejbalisté Nové Včelnice 

dobývali Vysočinu
Volejbalový turnaj - Nový Rychnov - 5. 1. 2008

1. Jihlava

2. Nová Včelnice

3. Nový Rychnov

4. Pelhřimov „A“

5. Pacov

6. Pelhřimov „B“

7. Humpolec

8. Bedřichov

Sestava Nové Včelnice:

Petr Neugebauer, Martin Velek, Aleš Hána, Olda Dytrich, 

Radek Prokýšek, Radek Dvořák, Jakub Říha, Marek Str-

nad

LETNÍ DĚTSKÉ TÁBORY
Sportovní areál TJ Sokol Deštná 

u Jindřichova Hradce 

• Se sportovním programem

• Počítačový tábor

• Tenisový tábor

• Tábor s angličtinou 

• Florbalový tábor

• Tábor s koňmi

• Turisticko-zálesácký tábor

• Astronomický

• S výtvarnými činnostmi

Týdenní (dvoutýdenní) turnusy 

– od 28. 6. do 9. 8. 2008

Ceny již od 1990,- Kč za týden
Infomace: 

Mgr. Vladimír Zedník, 602 470 146

e-mail: vl.zednik@post.cz     

http://tabordestna.wz.cz           Fax: 384 384 409     

Městská knihovna Nová Včelnice

zve všechny na

Sraz sněhuláků
Kdy?   v sobotu 1. března 2008 ve 13.30 hodin

Kde?  zahrada u Městské knihovny

Vezměte si s sebou: náhradní rukavice, lopatky, mrkev, uhlí, „čepici“ pro 

sněhuláka a hrneček na čaj. V případě nedostatku sněhu si přineste nůžky, 

lepidlo a vatu. Budeme vyrábět papírové sněhuláky.

Guláš bez míchání 

opravdu skvělý !!!

POTŘEBNÉ PŘÍSADY
1 kg vepř. masa - nejlepší je z plecka, 3 větší cibule, 5 
stroužků česneku, 2 čaj. lžičky gulášového koření (může 
být i kari), 3 čaj. lžičky sladké ml. papriky, 3 polévkové 
lžíce solamylu, pepř, 2 masoxy (postačí i jeden a půl), 
feferonka,  1 l vody 

POSTUP PŘÍPRAVY
 maso a cibuli nakrájet, smíchat ostatní suroviny, pořád-
ně promíchat (masox rozpustíme předem v trošce 
teplé vody), dát vše do pekáče nebo hrnce (nejlepší do 
simaxové misky), přikrýt alobalem a péct na 250 st. asi 
1,5 hodiny. 

NEDOLÍVAT VODU, NEMÍCHAT, NESUNDÁVAT 
ALOBAL ANI POD NĚJ NEKOUKAT!!!!  PROSTĚ SE 
TO JENOM NECHÁ SAMO DĚLAT.
Guláš je vynikající a je úplně jiný než klasický. Výborný je 
s chlebem, těstovinami, rýží, knedlíkem.



14 Novovčelnický zpravodaj 15Novovčelnický zpravodaj

Pytlák Snížek 

– poslední Mohykán

Kde jsou lesy a rybníky, tam 

bývali i pytláci a byli tedy i 

u nás. Bylo jich hodně, ale nejlepší z nich 

vodíval Snížek a jeho parta mu přezdívala 

„náš starej“.

Snížek pracoval v továrně jako většina 

obyvatel městečka a nikdy by nepytlačil, 

ale bylo hodně dětí a 

měl se tedy o co starat.

Byl to vůbec zvláštní člověk. Takový 

nemluva a stále zamyšlený, ale jinak 

pohotově k odpovědi bystrý. Bydlel 

s rodinou ve starém domě „Špinci-

mru“ (kde bývala kdysi přádelna a 

kde bydlelo přes 70 osob, víc než 

na Brabci), a proto samozřejmě, že 

zvláště jeho přičiněním se často 

smažily ryby a pekla divočina na 

všech plotnách v celém baráku.

V létě v neděli odpoledne chodí-

val s rodinou do lesů na borůvky a 

jahody a dětem ukazoval místa, kde rostou hříbky, 

shledávali chrastí a soušky, aby bylo v zimě čím topit 

a na trakaři pak odváželi domů.

Při této příležitosti se také, jak říkával, podíval na 

obhlídku svého revíru a podíval se po lese a po 

vodě.

Když ho lidé někdy viděli ležet na hrázi rybníka se 

stéblem trávy v puse, jak se dívá pozorně po hladi-

ně, říkali si: „A to zas starej Snížek  počítá ryby.“ A měli 

pravdu, neboť věděl dobře, jaké jsou asi v rybníce 

kusy a přibližně kolik a neviděl je do vody nasazovat, 

a zrovna jako o rybách, tak zas věděl o zajících, kde 

kterého má v rajonu a kde si ho chytí.

Tohle pytlácké umění si však nechával pro sebe a 

svoje děti na pytlácké výpravy nebral a také je pytla-

čině neučil, nechtěl, aby je to zlákalo. Svou partu měl 

řádně vycepovanou a spolehlivou. Lovili hlavně v 

panských rybnících a nebyla to snad nějaká legrace, 

ale těžká a nebezpečná dřina. Chodili nejčastěji na 

noc ze soboty na neděli a buď se zatahovalo vatkou 

(sítí) nebo lovilo čeřenem, kterému se také po pyt-

lácku říká „nebesa“.

Než se ale šlo s čeřenem, muselo se několik dnů 

předem vnadit na jednom místě, aby se tam ryby 

naučily a když se pak na takovém místě pustil čeřen 

do vody, to již s ním měli dva chlapy co dělat, aby ho 

plný ryb dostali z vody ven.

Nalovili jich vždycky dost a v neděli se pak jedly pan-

ské ryby v celém městečku, u chudých zadarmo a u 

pánů za peníze. Když se nějaké neprodaly, dávali je 

do doktorova rybníčku. Byla to taková maličká louž 

na jednom konci městečka a měl ji od obce prona-

jmutou místní lékař, který byl také náruživým rybá-

řem a v rybníčku měl nasazeno na 

Vánoce trochu ryb. Že si tam Sníž-

kova parta dává přebytky ryb a má 

tam svoji bezpečnou komoru, to 

ovšem pan doktor nevěděl a když 

Snížek potřeboval někdy narychlo 

ryby, šlo se pro ně do této sádky a 

často se stávalo, že někdy prodali 

i doktorovi jeho vlastního kapra z 

jeho rybníčku, ale stejně nikdy na 

tom doktor škodný nebyl, neboť 

všichni z party pečlivě hlídali, aby 

stav ryb v sádce byl v pořádku. 

Doktor se o Vánočním lovu, který 

mu dělal také Snížek, jen vždy divil, že mu nikdy ryby 

nescházejí a počet vždy štimuje.

A jak se vlastně jmenovali chlapi z pytlácké party. 

Se Snížkem jich bylo šest a každý měl svou přezdív-

ku. Byl tam Čurda bradatej, Čapík dlouhej, a Držka 

tlamatej, kteří se Snížkem vždy lovili a pak Cinca 

šímlatej se Sejčkem, kteří partu hlídali a chodili vždy 

napřed očíhnout terén a když bylo čisto, pustila se 

celá parta do práce.

Vylovené ryby nandali do pytlů, poslali hlídku 

dopředu a šlo se s úlovkem k městečku. Tam již měli 

další signalizační opatření. Když totiž ve známém jim 

okně svítila lampa, bylo to znamení, že tam hlídkují 

panští hajní nebo  četníci a čekají na pytláky, až pů-

jdou domů. Muselo se tedy s nákladem ryb uhnout 

a někde je ukrýt.

Oni sice četníci také přimhouřili oko, neboť v jejich 

kuchyni se hodně často pekly ryby a zvěřina, ale 

nevědělo se někdy, na koho se narazí. 

Jednou, již těsně před městečkem, se najednou roz-

svítila u Snížků v okně lampa a tenkrát v rychlosti 

naházeli pytle s rybami do vysokého žita a rozprchli 

se. Celé dopoledne pak panští hajní prošťárali u zná-

mých pytláků, ale nenašli nic, zato ze žita se ozývalo 

Povídky z Nové Včelnice, Eduard Keist 

mlaskání ryb na suchu a teprve k polednímu je stará 

Snížková zachránila, když dva pytle ryb přikrytých 

travou odvezla ke známým. Většinu ryb hned roz-

nesly děti po městečku a ostatní se zatím proháněly 

v trokách do noci, kdy je pak odnesli chlapy do dok-

torovy sádky. Ryba i bez vody dlouho vydrží a lapá 

hubou až to mlaská, ale pak bez vody by lekla.

Jednou zas „starej“ přiběhl v noci z lovu domů 

celej říčnej a hned se potmě vysvlekl z promoče-

ných šatů, hodil kalhoty do putny s vodou a putnu 

postavil pod věšák. Stačil ještě vlézt do postele a  

už tu někdo tloukl na okno. Stará Snížková otevřela 

vyhlídku a von to četník a hned spustil na okno. „Tak 

co Snížková, kde máte vašeho starýho?“ „No kde by 

byl, což ho neslyšíte jak chrápe?“ A Snížek opravdu 

chrápal jako když polena řeže, ale četník na to nedal 

a zakřičel na ní: „To je mi divný, otevřete, já se na něj 

na chlapa musím podívat!“

Snížková rozsvítila tedy svíčku a šla odemknout a 

když četník vkročil do světnice, tu Snížek dělal jako-

by probuzeného a ospale volal na ženu: „Ale copak 

to štracháš stará dej aspoň v noci pokoj?“

„Ale jde sem četník za tebou na návštěvu, já nevím, 

co ti chce?“ 

Četník zatím stál již u Snížkovic postele a chtěl na 

něm, aby mu ukázal boty a šaty. Snížek, protahujíc 

se, pomalu vylezl z postele a vytáhl vyglancované 

sváteční boty, pak ještě jedny všední, také čisté a 

nakonec ukázal na věšák: „A tam jsou dvoje šaty, víc 

jich nemám.“

Na věšáku visely jedny svátečnější šaty a jeden starý 

kabát. Četník vše prohlédl a najednou s vítězoslav-

ným úsměvem táhne z putny kalhoty z kterých jen 

voda crčí.

Snížek na něj udiveně kouká a pojednou zahro-

muje: „Prachmiliónská ta má coura. Vidějí to pane 

vachmajstr, jakou to mám ženu erc potvoru, můra 

stará, vona strčí putnu se špínou nemlich pod věšák 

a ještě mi tam shodí kalhoty!“  a láteřil a hromoval, 

až se četník vidouc, že nepořídil, dalšího vyšetřování 

vzdal a odešel.

Později  o tom Snížek vyprávěl, jak je tehdá četní-

ci hajní chtěli obstoupnout, když byli právě v nej-

lepším lovu v rybníce, ale že přece z party nikoho 

nechytili a hajní a četníci utřeli nos.

A to se ví, že měl čisté boty, vždyť loví na boso a do 

vody jde jen v kalhotách a to jen proto, že mu to 

nedá, aby šel nahej jako ten Adam. Také stará Snížko-

vá byla chytrá ženská a hlavně v lese mužovi pomá-

hala. Sbírala chrastí a přitom dávala pozor, kde se co 

šustne a Snížek zatím blízko ní pytlačil. Když pak se 

někdo nablízku objevil, tu začala zpívat a když to byl 

hajný, pak to byly jen samé vojenské  písničky, jako 

„Radecký, Radecký, to byl mocný pán ...“, nebo „Tam 

u Královýho Hradce, tam lítaly kule prudce …“ a to 

již Snížek věděl kolik uhodilo a pytlačení nechal a 

pustil se do sbírání chrastí.

Lidem, kterým bylo divné, že Snížková vždy v lese 

zpívá, pak vysvětloval, že jeho manželka si v lese cvi-

čí hlas, aby mohla dobře zpívat  o procesích.

Stalo se jim také jednou, že na cestě z lesa domů je 

zastavil na hrázi rybníka Perutě hajný s pomocníkem 

a četníkem. Hned jim scházel chrastí z trakaře, ale 

nic nenašli a chtěli se pustit do prohlížení nůše, kte-

rou nesla Snížková, ale Snížek nůši vztekle popadl a 

hodil ji daleko do rybníka. Bylo to porušení úředního 

výkonu a četník mu nařídil, aby nůši z rybníka vytáhl. 

Snížek se však zařekl, že pro nůši nepoleze, že tam 

mají jenom šišky a chrastí když tomu nevěřej, tak ať 

si nůši vyloví sami.

Hajnej se zas katil, to že by ji do vody neházel, že 

tam má jistě zajíce a tak se tam hádali a křičeli, až se 

sbíhali lidé z polí, ale nikdo vylovit nůši nešel.

Když už to pak trvalo dlouho, musel se nakonec 

pomocník hajného vysvléct do podvlíkaček a nůši 

vylovil, ale bylo tam opravdu jen samo chrastí a šišky 

a zajíc nikde. Okolo stojící lidé z toho měli samozřej-

mě velikou švandu a panští hajní s četníkem zlos-

tí zrudlí jak načepejření krocani odešli s dlouhým 

nosem.

Toho večera se v městečku vypravovalo jen o Sníž-

kovic nůši a smíchu bylo dost.

Končím také vyprávění o pytlácích. Starej Snížek, 

„Poslední Mohykán“ již je v nimrodském kroužku 

na věčnosti, prohání se tam ve věčných lovištích i s 

jeho partou v pokoji a věčném míru.

A dnes již pytláků není. Nastala doba, kdy za svojí 

práci je každý slušně placen a každý pro sebe a pro 

svou rodinu má dostatek jídla. 

Kdo miluje rybařinu, ať vstoupí do rybářského 

kroužku zachytá si do libosti. Může si přečíst k tomu 

následující povídku. Jak se loví ryby a raci v našich 

vodách.

Lovu zdar!



16 Novovčelnický zpravodaj 17Novovčelnický zpravodaj

V červnu 20. zemřel té doby nejstarší občan etynský 
Josef Málek, bývalý obuvník, ve věku 92 let.
27. září zemřel stavitel František Buchta, člen obuv-
ního zastupitelstva, zakládající člen a první starosta 
zdejší sokolské jednoty, člověk velkého rozhledu 
v otázkách občanských hlavně samosprávných a 
dovedný stavitel, zejména silnic i jeho stavby domů, 
školních budov vyznačovaly se důkladností, třeba 
byly drahé. Litovali dlužno, že zesnulý svých schop-
ností nepoužil ve prospěch obce tak, jak se od něho 
očekávalo! 
Členem obecního zastupitelstva za něho se stal 
Bohuslav Hrůza.
Podzim tohoto roku byl pěkný, polní práce včas byly 
zakončeny. První sníh se objevil 26. října.
Svátek Osvobození, 28. října, měl býti oslaven veřej-
nou slavností u pomníku ,,Obětem války“, pro velmi 
nepříznivé počasí musel se program omeziti na škol-
ní slavnosti a Sokolskou akademii v sále hotelu Jana 
Kejsta u nádraží.
Záškrtová epidemie zachvátila mnoho dětí, neměla 
však zhoubných následků, dík včasnému zákroku 
lékařskému injekcemi a isolováním onemocnělých 
dětí v jindřichohradecké nemocnici.
Zima počátkem prosince zahájila vládu, sníh a mrazy 
od této doby u nás zdomácněly.
Obecní zastupitelstvo na rok 1931 stanovilo v rozpoč-
tu přirážku k dani činžovní 82%, k ostatním 200%.
Dne 2. prosince 1930 bylo provedeno sčítání lidu, 
jehož výsledek ve zdejší obci Včelnice - Nový Etynk 
jest tento:

Proti předešlému sčítání přibylo 8 obyvatelů. Škoda, 
že nebyla zachována data o národnostní a nábožen-
ské příslušnosti občanstva! Sčítáním byli pověřeni 
učitelé Josef Geif, Jan Kabeš, Eduard Palata a říd. uč. 
v.v. A. Marek.
Politická organisace sociálně - demokratická za sou-

činnosti všech místních 
spolků a městské rady 
podnikla dobročinnou 
akci pro velký Vánoční strom 
republiky, který postavila na náměstí 21. 
prosince. Bohatě osvětlený strom zářil 
večer co večer do 26. prosince, kdy po 
slavnostním aktu byly rozdávány dary 
chudým rodinám. Podomními sbírkami 
a dary peněžními bylo získáno 2.885 Kč 
85h, šatstva a prádla v ceně 1.000 Kč, potravin v ceně 
asi 300 Kč. Chudým bylo vydáno 42 poukazů po 50 
Kč na nákup nejnutnějších  potřeb  obleků-obuvi.  
Některým dostalo se i získaných obleků nebo částí, 
takže obdarováno celkem 65. Z potravin darovaných 
upečeno 90 vánoček a cukroví na 400 balíčků, kte-
ré rozdány dětem při slavnosti a 11 starým chudým 
občanům darováno 530 Kč. Slavnost Vánočního stro-
mu republiky, první toho druhu v naší obci, působila 
dojmem velmi pěkným a třeba dary plně neuspo-
kojily všechny potřebné a žádostivé, přece mnoha 
lidem zvláště dětem, způsobily hodně radosti a zmír-
nily aspoň na krátký čas nedostatek.
Zaznamenati sluší krajní obětavost pořadatelstva, že 
provedlo lidumilný skutek přes velmi četné potíže 
čestně až do konce a ukázalo těm, kteří neprojevili 
dost porozumění a soucitu, že i bez jejich pomoci 
dobrá vůle, láska k bližnímu dovede za několik dní 
vykonati více než sobecká lačnost oněch za jejich 
celý život. Třeba ovšem též vytknouti neskromnost 
mnohých obdarovaných i bezohlednost oněch, kteří 
srovnáváním hodnoty darů cítili se dotčeni a neoma-
leným často způsobem útočili proti těm, kteří měli 
účast na výběru osob i darů.

1931
Nový rok začal ve znamení pravé zimy. Sněhu bylo a 
držel, protože mrazy nebyly sice silné, ale byly vytrva-
lé. Zimní sporty, hlavně lyžování i u nás kvetlo. Jízda 
na saních dávno již nebyla tak vytrvalá, ještě v březnu 
vesele se sáňkovalo i saněmi jezdilo. Až do dubna byl 
sníh, ve vyšších polohách, u Počátek a na Čeřínku u 
Dolní Cerkve ještě v dubnu se lyžovalo. 
Dlouhá zima, sněhem tak bohatá, zahubila mnoho 
polní zvěře, zajíců a koroptví, kteří hladem hynuli, 
nemohouce ztuhlé vrstvy  sněhové proniknouti, aby 
se napásli na zimním osení pod sněhem. Mnoho 

Kronika Augustina Dvořáka - 1930

Osada
Domů 

obývaných

Domů 

neobývaných

Stran 

bytových
Obyvatelů

Nový Etynk 208 4 385 1401

Včelnice 49 - 72 329

Brabec 16 - 18 85

Karlov 13 - 16 67

Pýchov 7 - 7 36

Úhrn: 293 4 498 1918

stromoví a keřů bylo okousáno. Záhubu polní zvěře 
mají na svědomí i střelci, kteří sice náruživě na pod-
zim zvěř loví pro obchod, ale v době zimní o ošetření 
sporých zbytků jejích se málo starají.
Vánic nebylo mnoho, v masopustní úterý, 17. února 
večer, byla prudká sněhová bouře, při níž motorový 
vlak  od  Jindřichova Hradce jedoucí, uvízl ve sněho-
vých závějích na trati u Buzků.
Několik cestujících, aby nemuseli stráviti nepříjem-
nou noc v železničním voze, podniklo obtížnou cestu 
spoustami sněhu pěšky do městečka, aby v hostinci 
Kejstově vyčkalo uvolnění trati a další přepravy.
Masopust byl krátký, ale dost se tancovalo. Plesovou 
sezonu zahájila fi rma S. Heller, která uspořádala 3. 
ledna v sále u Kejstů ples úředníků a zaměstnanců 
továrních. Hrála hudba Vilímkova pro obyčejné tance 
a ,,jazz – band“ z Tábora pro tance moderní. Dekora-
ce a efektní osvětlení sálu přivábilo mnoho zvědavců, 
více ovšem pod okna než do sálu, asi proto, že vstup-
né (10 Kč za osobu) bylo na zdejší poměry neobvykle 
vysoké. Ples se vydařil. Ostatní plesy: cyklistů, agrární-
ků (okresní), hasičů a živnostenského dorostu nebyly 
tak četně  navštíveny, jako v předešlých letech.
V obecním zastupitelstvu nastaly opět změny: resig-
nací Ant. Rychetského (lid.), za něhož do zastupitel-
stva vstoupil farář Václav Klenka. Za rezignujícího 
Jana Šmola (domovináře) nastoupil Josef Hložek z 
Brabce. Je resignování většinou důsledkem chyb-
ného chápání  demokracie a v mnoha případech u 
nás nastává  z osobních zájmů, které nemohly býti 
vlivem čestné funkce uplatněny.
81. narozeniny p. presidenta T. G. Masaryka byly osla-
veny školními slavnostmi 7. března a programovým 
večírkem Volné Myšlenky, Místní osvětové komise a 
sokolské jednoty.
Dlouhotrvající zima nedávala naděje na brzké a pří-
znivé jaro, ještě  koncem března byly prudké sněho-
vé přeháňky. Duben a květen byly studené měsíce 
a bez dešťů, v květnu jen dva nepatrné deštíky 
zavlažily jarní sadbu, která počala teprve začátkem 
května. I stromy velmi se opozdily pro velké zimy. 
Ještě v prvé polovině května se ve školách topilo. V 
2. polovině května se oteplilo, v přírodě nastaly náh-
lé změny, stromy rozkvétaly, květu bylo mnoho, ale 
brzy opadal suchem. Červen byl velmi teplý až horký 
(+40°C), ale bez vláhy. Bouřky časté byly prudké, leč u 
nás beze škod – a bez vydatné vláhy.

Nedostatkem vody užitkové trpělo všechno obyva-
telstvo městečka, protože nikdo se nestaral o trvalý 
přítok vody do veřejné kašny a byly vážné obavy z 
důsledků, které by nastaly v případě požáru. Lehko-
myslnost zodpovědných činitelů v tomto případě 
může mít někdy nedozírné následky. Otázka vodo-
vodu, loni tak živá, letos se neozvala, jen tak skrom-
nými, tichými hlasy trpělivých hospodyň, když pře-
mýšlely, kde sehnat vodu na prádlo.
Chybí našim otcům města energie a vytrvalost a 
pak i ta bolest peněžní by se také zahojila, když by 
občanstvo bylo uspokojeno v nejdůležitější potřebě 
- dostatek vody.
Letopisec zdejší obce právě v této chvíli dostává ze 
spolehlivých sdělení, jakým těžkým způsobem, ale 
výsledným, toto městečko bylo vyhrabáno z bláta a 
kalu, v němž občanstvo téměř tonulo v době skoro 
před 40 lety, kdy se přistěhoval do Nového Etynku 
mladý ještě lékař MUDr. Teodor Schirmer.
Jeho zásluhou za vydatného spolupůsobení  teh-
dy ještě mladého a podnikavého stavitele Františka 
Buchty došlo k odstranění otevřených, přes půl met-
ru hlubokých struh jímajících splašky a záchodové 
výtahy ze všech stavení, jak rozloženy byly po obou 
stranách širokých blátivých ulic dnešního rozvětvení. 
Marné byly výklady lékařovy o hygieně, dohadovat 
se mu nepodařilo u zástupců obce za starostenství 
S. Vrdlovce, i přes odpor neuvědomělých sousedů 
a nedostatek prostředků, takřka vydupati řádnou 
krytou kanalizaci městečka, jak se do dnešního dne 
osvědčuje, až na to ukončení před Havelkovým 
mlýnem a u pazderny, které se ještě nedokončilo 
do dnešního dne, třeba již řada komisí odborných a 
úředních uznala toho potřebu a spotřebovala jistě na 
to slušný náklad!
Po kanalizaci zřízení chodníků, třeba nemoderních 
nyní, tehdy velmi výhodných, když nemuselo se 
tonouti v moři bláta a kalužin, napájených i mimo 
deště ze všelijakých louží u stavení nebo v koutech 
ulic i to nutno přičísti energii a vytrvalosti Schir-
merově a Buchtově a snad i jiných méně známých 
pomocníků. 
A není jedinečnou v celé široké oblasti českých osad 
stromová výzdoba ulic v Novém Etynku? Ty čtyři 
řady lip v Husově třídě, které dnes tak bývají bohaty 
vonným květem, ty sázel Dr. Schirmer s učitelem Fr. 
Vašákem, na něhož také už se zapomíná. 



18 Novovčelnický zpravodaj 19Novovčelnický zpravodaj

Sdružení rodičů při ZŠ a MŠ

pořádá 
Sbor dobrovolných hasičů v Nové Včelnici 

Vás zve na

Hasičský ples
který se koná v sobotu 2. února 2008 od 20 hodin 

V sále restaurace u ŽIDA v Nové Včelnici

K tanci a poslechu hrají populární Božejáci

Bohatá tombola

Řádková inzerce
Prodám byt 3 + 1 v osobním vlastnictví na Hliněnce,  

bez balkonu Tel: 775 280 400 nebo 775 280 416.

Prodám byt 3 + kk, zděný v Nové Včelnici. 

Cena 570 000,- Tel. 606 234 809.

Prodám hezký, světlý byt v Nové Včelnici u Teba. Bal-

kon, 2 sklepy, bez výtahu, 1. patro, 60m2. 

Cena dohodou. Tel. 777 567 771.

Prodám garáž na Hliněnce.  Tel: 606 851 100.

Děkujeme nejen  za krásné vánoční svátky, které  jsme 

prožili díky těm, kteří nám neustále odcizují květiny, 

lampy, vázy a ostatní předměty z hrobů místního hřbi-

tova.                                                                        „pozůstalý“

v Nové Včelnici 16. 2. 2008

v Restauraci U Žida od 13:00

Hraje: DJ Karel Kouřil

Vstupné: dobrovolné

Dětský karneval
Masky s sebou!!!

Kulturní přehled

  Nová Včelnice

Městská knihovna

Celý měsíc - výstava - „Cestujeme po Evropě – „Litva“

Celý měsíc - vědomostní test - „Cestujeme po Evropě 

– „Litva“

Celý měsíc - vědomostní test - „Kvíz na únor“

Restaurace „U Žida“ - Sál 

2. února 2008 od 20 hodin – Hasičský ples – hrají 

Božejáci – pořádá SDH Nová Včelnice

16. února 2008 od 13 hodin – Dětský karneval – hraje 

DJ Karel Kouřil – pořádá Sdružení rodičů při ZŠ a MŠ 

– masky s sebou

  Kamenice nad Lipou

Kino Kamenice nad Lipou

Sobota 2. února ve 20 hodin - Warholka

Sobota 9. února ve 20 hodin - Poslední plavky 

Sobota 16. února ve 20 hodin - Edit Piaf

Sobota 23. února ve 20 hodin - Vášeň a cit 

Kulturní dům

Sobota 9. února v 19.30 hodin - 4. Městský ples - účin-

kují: GEORGE & BEATOVENS s Karlem Kahovcem, skupi-

na BLUE BAND, Milena Soukupová, taneční skupina DS 

Jablonský

Úterý 19. února v 16.30 hodin – Seniorpárty

Sobota 23. února ve 20 hodin - Tradiční hasičský bál 

- hraje hudební skupina MIX

Pátek 29. února  v 16 hodin - Karneval MtŠ pro 

nejmenší - uvádějí herci Divadélka Mrak

Muzeum

12. 1.  –  21. 2. - Stezky skautů – pokračování výstavy

  Jindřichův Hradec

Kino Střelnice

1. Pátek 17.30, 20.00, 2. Sobota jen 17.30, 3.Neděle        jen 

17.30 - CRASH  ROAD

2.Sobota   jen  20.00, 3.Neděle   jen  20.00 - 30 DNÍ  

DLOUHÁ  NOC

5.Úterý   17.30, 20.00 - ĎÁBLOVA   DÍLNA

6.Středa  17.30, 20.00 - SÍLA  SRDCE

7. Čtvrtek  17.30, 20.00, 8. Pátek 17.30, 20.00, 9. Sobo-

ta     17.30, 20.00, 10. Neděle 17.30, 20.00 - SVATBA  NA  

BITEVNÍM  POLI

12. Úterý 17.30, 20.00, 13.Středa 17.30, 20.00 

P.S.  MILUJI  TĚ

14. Čtvrtek  jen 17.30, 15. Pátek  jen 17.30, 16. Sobota     

jen 17.30,  17. Neděle  jen   17.30 - ŘÍŚE  HRAČEK

14. Čtvrtek jen 20.00, 15. Pátek  jen 20.00 - RUSH HOUR  

3 – TENTOKRÁTE  V PAŘÍŽI

16. Sobota  jen 20.00, 17. Neděle  jen 20.00 - POKOJ  

1408

19. Úterý 17.30, 20.00 - 4 MĚSÍCE , 3 TÝDNY  A  2 DNY

20. Středa 17.30, 20.00 - CHUŤ  LÁSKY

21. Čtvrtek 17.30, 20.00, 22. Pátek 17.30, 20.00, 23. Sobo-

ta 17.30, 20.00, 24. Neděle 17.30, 20.00 - NA  VLASTNÍ  

NEBEZPEČÍ

26. Úterý 17.30, 20.00, 27. Středa 17.30, 20.00 - CHYŤTE   

DOKTORA

28. Čtvrtek 17.30, 20.00, 29. Pátek 17.30, 20.00 - ONCE

1. 3. Sobota jen 17.30, 2. 3. Neděle  jen 17.30 - ALVIN  A  

CHIPMUNKOVÉ

1.3. Sobota jen 20.00, 2.3. Neděle jen 20.00 - LÁSKA  

ZA  ČASŮ  CHOLERY

PŘEDSTAVENÍ   PRO   DĚTI

3. Neděle 15.00 - MÍČEK  FLÍČEK

10. Neděle 15.00 - O  DOROTCE

17. Neděle   15.00 - O  PEJSKOVI  A  KOČIČCE

24. Neděle   15.00 - MIKEŠ II.

ČR/ Krátký fi lm

Kulturní akce v KD Střelnice

Sobota 2.2. 14.00, Neděle 3.2. 14.00 - DĚTSKÝ  

MAŠKARNÍ  KARNEVAL

Neděle 3.2. 13.00 - Město Jindřichův Hradec Vás 

zve na MASOPUSTNÍ  PRŮVOD  MASEK

Sraz masek u baráčnické rychty ve 13.00. hodin !

Neděle 10.2. 17.00 - SENIOR  KLUB

Pondělí 11.2. 19.00, Spolek Přátel starého Jindřicho-

va Hradce Vás zve na VÝROČNÍ  VALNOU  HRO-

MADU

Středa 13.2. 17.00, Muzeum Jindřichohradecka  Vás 

zve na - VEŘEJNOU  DISKUZI

Sobota 16.2. 20.00 Kulturní dům Střelnice  Vás zve 

na CHARLESTON

Neděle   17.2.    16.00 Kulturní  dům Střelnice uvá-

dí divadelní pohádku PINOCCHIO – Nosáčkova 

dobrodružství

Středa    20.2.    19.00 Kulturní dům Střelnice  uvádí  

ZDENĚK  IZER   A  PETR  FREUND



20 Novovčelnický zpravodaj 21Novovčelnický zpravodaj

O
tí

n
, 

Ji
n

d
ři

ch
ů

v 
H

ra
d

ec
te

l.:
 3

84
 3

20
 7

66
, 6

06
 7

11
 6

20
Pe

lh
řim

ov
, t

el
. 5

65
 3

21
 4

26
Po

čá
tk

y,
 t

el
. 5

65
 4

95
 9

00

D
rž

ite
l c

er
tifi

 k
át

u 
IS

O
 9

00
1 

H
la

vn
í a

ut
or

iz
ov

an
ý 

pr
od

ej
ce

 a
 s

er
vi

s 
D

ea
le

r 
ro

ku
 2

00
4,

 2
00

5 
a 

20
06

 v
 Č

R.

M
ál

o p
la

tn
ý .

..
ne

jm
íň 

Vá
s s

toj
í

ne
jlíp

 Vá
m 

jez
dí

...
 je

 n
ej

le
pš

í !

ne
js

po
le

hl
iv

ěj
ší

 k
om

bi
 v

 E
vr

op
ě-

te
st

 T
Ü

V,
 v

yš
ší

 s
vě

tlo
st

 
po

dv
oz

ku
, A

BS
, 2

x 
ai

rb
ag

, c
en

tr
ál

ní
 z

ám
ek

, i
m

ob
ili

zé
r, 

po
si

lo
va

č 
říz

en
í, 

vý
šk

ov
ě 

na
st

av
ite

ln
é 

se
da

dl
o 

řid
ič

e 
a 

vo
la

nt
, m

ož
no

st
 o

dp
oč

tu
 D

PH
, m

ot
or

 1
,2

5i
 7

5k
.

n
eb

o
 v

 p
ln

é 
vý

b
av

ě 
kl

im
at

iz
ac

e,
 e

le
kt

ric
ké

 o
vl

ád
án

í o
ke

n 
a 

zr
cá

te
k 

s 
vy

hř
ív

án
ím

, 
vy

hř
ív

an
é 

če
ln

í s
kl

o,
 r

ád
io

 s
 C

D
, k

ol
a 

s 
le

hk
ýc

h 
sl

iti
n,

 p
ře

dn
í 

m
lh

ov
ky

, m
ot

or
 1

,4
i 1

6V
  8

0k
, a

td
.

již
 z

a 
29

9.
90

0,
-K

č 
!

Fo
rd

Fu
si

o
n

Fa
sh

io
n

Ne
jp

ro
dá

va
ně

jší
 za

hr
an

ičn
í v

ůz
 

v 
Če

sk
é 

re
pu

bl
ice

 v
 ro

ce
 2

00
7

...
 pr

oč
 h

o j
eš

tě
 n

em
át

e?
 

již
 z

a
26

4.
99

0,
- K

č

KDYŽ HLEDÁTE LEPŠÍ PRÁCI
Nabízíme volná pracovní místa ve strojírenském průmyslu 

na obsluhu strojů v okr. Jindř.Hradec.

Nabízíme: 

zajištěnou dopravu, příspěvky na stravování, dobré platové ohodnocení, půlroční bonusy formou 

13. - 14. platu, odměny za splnění cílů

Požadavky: 

vyučení v jakémkoli oboru, manuální zručnost, spolehlivost a ochotu pracovat

Kontakt: 

Pavla Čiháková - tel.: 386 353 277, 608 259 680



22 Novovčelnický zpravodaj 23Novovčelnický zpravodaj

Prodejna POTRAVIN
Na Hliněnce 479, Nová Včelnice

Těšíme se na Vaši navštěvu!             FLOP JE VAŠE JISTOTA!

PRODEJNÍ DOBA:
Po-Pa: 6.30 - 18.00, So: 7.00 - 12.00

NEDĚLNÍ PRODEJ:
8.00 - 11.00

Možnost placení stravenkami nebo platební kartou.

Uzené koleno s kostí 1 kg .............................. 59,-

Gothajský salám 1 kg ...................................... 49,-

Šunka Flop 1 kg ...............................................109,-

Studenské párky 1 kg ...................................49.90

Turistický salám 1 kg ....................................... 95,-

Kladenská pečeně 1 kg .................................129,-

Kuřecí horní stehno mr. 1 kg .....................59.90

Kuřecí křídla 1 kg super cena!! ................39.90

Eidam plátky 30% 100g ...............................17.90

Čerstvé máslo 250g ......................................28.90

Pribináček 80g 4 příchutě ...........................  8.90

Hranolky 1 kg ..................................................25.90

Velkopopovický kozel svět. výč. ................  6.90

Gordon citron, pom. 2l ............................... 10.90

Rama  500g ......................................................29.90

Škvařené vepřové sádlo 250g ....................  8.90

Granko 250g ....................................................29.90

KV s meruňkami 205g ...................................  8.90

Forte rostlinný olej 1 l ..................................31.90

Špagetka 500g................................................25.90

Káva Jihlavanka 150g  ..................................20.90

Modrý portugal 0.75l ...................................44.90

Jojo medvídci 90g ........................................ 10.90

Delissa XXL různé druhy 49g ......................  4.90

Ella dia 40g ........................................................  5.90

Ovocit malina ..................................................18.90

Vodka Franz Josef 0.5l ..................................89.90

Kolínka, špagety, vřetena 400g .................  9.90

V letákové akci od 1. 2. do 17. 2. 2008 mimo jiné nabízíme:



24 Novovčelnický zpravodaj

Novovčelnický zpravodaj vydává Město Nová Včelnice nákladem 1100 ks, neprodejné. Evidenční číslo: MK ČR E 11662. IČ: 247146. Měsíčník, 

příspěvky nevracíme. Redakce je oprávněna články krátit nebo upravit. Nepodepsané příspěvky nebudou uveřejňovány. Příspěvky dopisovatelů 

a čtenářů nemusejí vyjadřovat stanovisko redakce. Grafika, sazba:  Vladimír Klíma - 777 605 808, Tisk: RAIN s.r.o., J. Hradec, Redakční rada: Pavlína 

Nebeská, Jaroslav Hřebík, Marie Davidová. E-mail: redakce@meu.vcelnice.cz.  Uzávěrka podkladů do příštího čísla je 18. 2. 2008


